
令和４年 10 月 

小規模特別養護老人ホーム施設長 各位 

 

 

厚生労働省老健局高齢者支援課 

 

 

令和４年度老人保健健康増進等事業 

「小規模特養の経営状況に関する調査研究事業」 

へのご協力について（お願い） 

 

介護保険制度の推進につきましては、日頃より格別のご理解とご尽力を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 

今般、令和４年度老人保健健康増進等事業において、「小規模特養の経営状況

に関する調査研究事業」を実施しております。小規模特養（いわゆる 30 人特養）

については、令和３年度介護報酬改定に関する審議報告において「経営実態につ

いて今後調査し、通常の基本報酬との統合に向けて引き続き検討していくべき

である。」とされたところですが、本調査結果については、社会保障審議会介護

給付費分科会への報告を含め、令和６年度の介護報酬改定に向けた国の施策検

討において有効に活用させていただきます。 

 

つきましては、業務ご多用の所恐縮ですが、調査の趣旨をご理解いただくとと

もに、アンケート調査にご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 


